ALIMENTO E NOVO INGREDIENTE.
SUPLEMENTO. REGISTRO.
AUSÊNCIA.
GLUCOSAMINA+COLÁGENO TIPO
II + METILSULFONILMETANO
MSM. PROPRIEDADES DE SAÚDE.
ALEGAÇÕES.

VOTO POR CONHECER DO
RECURSO E NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo a
aplicação da multa no valor
de R$ 64.000,00 (sessenta e
quatro mil reais), dobrada para
R$ 128.000,00 (cento e vinte e
oito mil reais) em razão da
comprovada reincidência.

Área responsável: Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização
Sanitária (GGFIS)
Relator: Daniel Meirelles Fernandes Pereira

1. Relatório

Trata-se de recurso administrativo interposto em
segunda instância sob o SEI nº 3205221, pela empresa

[...]

84, consta o Despacho 270/2020 GEGAR, datado
de 14/07/2020, que classificou o porte econômico da recorrente
como MÉDIA IV.

Às fls. 86-87, tem-se a decisão de 1ª instância, nº
1649640, datada de 20/04/2021, a qual condenou a autuada ao
pagamento de multa no valor de: a) R$ 32.000,00 (trinta e dois
mil reais) pela conduta de fazer propaganda de produto sem
registro com nome de fantasia FlexAble no endereço
http://www.idealfarma.com.br; e b) R$ 32.000,00 (trinta e dois
mil reais) pela conduta de comercializar o mencionado produto
no mesmo endereço, perfazendo um total de R$ 64.000,00
(sessenta e quatro mil reais), dobrada para R$ 128.000,00 (cento
e vinte e oito mil reais) em razão da comprovada reincidência.

À fl. 91, consta a comprovação da notificação da
recorrente (fls. 89-90) acerca da referida decisão em 03/01/2022,
conforme AR.

A recorrente interpôs recurso administrativo,
eletronicamente, contra a decisão de 1ª instância sob o

[...]

Diante do exposto, e considerando a inexistência de
novos fundamentos que possam ensejar a modificação do
entendimento adotado, mantém-se integralmente a decisão
recorrida.

3. Voto

Ante o exposto, VOTO POR CONHECER DO
RECURSO E NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a aplicação
da multa no valor de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil
reais), dobrada para R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito
mil reais) em razão da comprovada reincidência.

É o entendimento que submeto à apreciação e
deliberação desta Diretoria Colegiada, por meio de Circuito
Deliberativo.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Meirelles
Fernandes Pereira, Diretor, em 24/09/2025, às 13:08,